
Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2016 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060300055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

E D I TA L
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo decreto presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário oficial da união, edição nº 79, de 25.04.2013, seção 2,
pagina 01, resolve:

Prorrogar no período de 05/06/2016 a 05/06/2018 a validade
dos Editais 01/2014, 02/2014, 03/2014, 04/2014, 05/2014, 06/2014,
07/2014, 08/2014, 09/2014, 10/2014, 11/2014 e 12/2014, de Con-
cursos Público para o provimento de Cargos de técnicos admini-
trativos, Edital de homologação nº 01/2014, de 03/06/2014, publi-
cados no DOU nº 106, de 05/06/2014, seção 3, página 87.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 158413

Nº Processo: 23355000322201618.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07913123000162. Contratado : JOAO MARY LEITAO - ME -Objeto:
Aquisição de botijões GLP,em recipientetransportável,devidamente la-
crado,acompanhados dos respectivos mangotes. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. lei 10520/02, decreto 7892/13 e decreto 2271/97. Vi-
gência: 23/05/2016 a 22/05/2017. Valor Total: R$110.122,20. Fonte:
112000000 - 2016NE800253. Data de Assinatura: 23/05/2016.

(SICON - 02/06/2016) 158413-26411-2016NE800068

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 158413

Nº Processo: 23355000325201643.
PREGÃO SRP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04427527000158. Contratado : MARCIO ANTONIO DA SILVA -
ME -Objeto: Contratação de serviços de chaveiro para atender às
necessidades do IF Sudeste MG-Campus Barbacena. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência: 01/06/2016 a 31/05/2017.
Valor Total: R$11.470,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800271. Data
de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 02/06/2016) 158413-26411-2016NE800068

CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2016 - UASG 158414

Nº Processo: 23225000239201616 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para realização de curso de preparação, capacitação,
treinamento e aperfeiçoamento para 30 servidores Técnicos Admi-
nistrativos em Educação do IF Sudeste MG - campus Juiz de Fora
visando o exame de proficiência aplicado pela Associação Nacional
de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração - ANPAD. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços técnicos, de natureza
singular, com profissional de notória especialização. Declaração de
Inexigibilidade em 02/06/2016. CLAUDIO ROBERTO BARBOSA
SIMOES RODRIGUES. Dap. Ratificação em 02/06/2016. SEBAS-
TIAO SERGIO DE OLIVEIRA. Ordenador de Despesas. Valor Glo-
bal: R$ 43.200,00. CNPJ CONTRATADA : 05.784.656/0001-66
ACADEMIANACIONAL DE PREPARACAO ACADEMICA A
DISTANCIA LTA - ME.

(SIDEC - 02/06/2016) 158414-26411-2016NE800092

CAMPUS MANHUAÇU
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 UASG 155591

Nº Processo: 23773000064201631 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Acervo Bibliográfico para Composição da Biblioteca do
Câmpus Manhuaçu. Total de Itens Licitados: 00015. Edital:
03/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rod Br
116 Km 589,8 MANHUACU - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155591-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital e anexos disponívei no site www.compras-
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

NELIO GERMANO DE PAULA
Diretor

(SIDEC - 02/06/2016) 155591-26411-2016NE800127

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158131

Número do Contrato: 5/2012. Nº Processo: 23235000007201215.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Quarto termo aditivo de pror-
rogação do contrato de prestação de serviços continuados publicidade
legal para atender as demandas do IFTO. Fundamento Legal: Inc. II
do art 57 da lei nº 8.666/93. Vigência: 30/03/2016 a 30/03/2017. Data
de Assinatura: 30/03/2016.

(SICON - 02/06/2016) 158131-26424-2016NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 158489

Nº Processo: 23234003441201691 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de ins-
talação e fornecimento de piso tátil direcional para o Campus de
Paraíso do Tocantins do IFTO. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 03/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Dt
Agroindustrial Br 153 Km 480 - Cx Postal 151 PARAISO DO TO-
CANTINS - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158489-05-13-2016. Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIO ELIZIARIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2016) 158489-26424-2016NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 159002

Nº Processo: 23468000068201672. DISPENSA Nº 8/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05735896000170. Contratado :
LIBERDADE QUADRA DE ESPORTES LTDA-- ME. Objeto: Lo-
cação de imóvel, quadra poliesportiva, com cobertura, pintura, equi-
pamentos e dimensões mínimas que permitam a prática de futebol,
vôlei e basquete, com disponibilidade de 06 horas semanais a serem
distribuídas nos turnos manhã e tarde, conforme elaboração dos ho-
rários das disciplinas, para o IFTM - Campus Uberlândia Centro,
situado à Av. Liberdade, 691 - Bairro Patrimônio - Uberlândia/MG.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes.
Vigência: 27/05/2016 a 26/05/2017. Valor Total: R$10.300,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800080. Data de Assinatura: 27/05/2016.

(SICON - 02/06/2016) 159002-26413-2016NE800001

AVISO DE ANULAÇÃO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro - Câmpus Uberlândia, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria 2.014, de 21 de dezembro de
2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de fevereiro de
2016, resolve anular a penalidade aplicada à empresa ARTEC AR -
CONDICIONADO LTDA, CNPJ: 18.465.901/0001-14 através da
portaria nº 096/2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 3,
Pagina 56 em 06/10/2015, conforme Parecer nº
023/2016/GAB/PFIFTM/PGF/AGU. O Processo nº
23468.000089/2014-26 encontra-se com vista franqueada aos inte-
ressados e será concedido prazo para recurso, na forma da lei.

EDNALDO GONÇALVES COUTINHO

CAMPUS ITUIUTABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158311

Número do Contrato: 17/2013. Nº Processo: 23202000181201326.
PREGÃO SRP Nº 17/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
71208516000174. Contratado : ALGAR TELECOM S/A -Objeto:
Este termo aditivo tem por objeto, nos termos da Lei nº 8.666/93, art.
65, inciso II, alínea d) promover a revisão do valor contratado, em
virtude do aumento do valor do ICMS promovido pela Lei nº
21.781/2015 e Decreto nº 43.080/2002-RICMS, ambos editados pelo
Estado de Minas Gerais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Valor Total: R$3.095,94. Fonte: 112000000 -
2016NE800012. Data de Assinatura: 16/05/2016.

(SICON - 02/06/2016) 158311-26413-2016NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 41/2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto/temporário, que trata o Edital Nº 37/2016, de
11.05.2016, referente à seguinte área/disciplina:

Área: Pedagogia - Campus Machado

Nome do Candidato Pontuação Classificação
GIANE MARIA DA SILVA 80 1°
LEONARDO ZENHA CORDEIRO 80 2º
CATARINA MALHEIROS DA SILVA 68 3º
RICARDO ALEXANDRE DA CRUZ 66 4º
DALILA DA CRUZ SILVA 60 5º
MARILENE VIVILI DE OLIVEIRA 60 6º
ANA STELA CONTI NEVES 50 7º
REGINA MARIA DA SILVA 50 8º
CLEUSA MARIA FERREIRA DE
SOUZA

45 9º

ALESSANDRA ALCINA CAPRONI
C O S TA

36 10º

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 158305

Nº Processo: 23344001185201650 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos de uso veterinários. Total de Itens Li-
citados: 00053. Edital: 03/06/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro Centro - IN-
CONFIDENTES - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158305-05-9-2016. Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO DIOGO DE PADUA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2016) 158305-26412-2016NE800025

RETIFICAÇÕES

No Edital nº 33/2016 publicado no DOU em 15/04/2016,
seção 03, página 48, para acrescentar o item:

10.3.4 A legislação relacionada no Anexo VI, objeto da
avaliação, será aquela vigente até a data da publicação do edital.

No Edital nº 34/2016 publicado no DOU em 15/04/2016,
seção 03, página 52, para acrescentar o item:

10.3.1.2 A legislação relacionada no Anexo VI, objeto da
avaliação, será aquela vigente até a data da publicação do edital.

CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2016 - UASG 158303

Nº Processo: 23346001596201625 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição futura de combustíveis - óleo diesel S10 e gasolina comum
Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 03/06/2016 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35
- Bairro Morro Preto - Cx Posta 02 MUZAMBINHO - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-05-34-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 03/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/06/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2016) 158303-26412-2016NE800067

CAMPUS POÇOS DE CALDAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 154809

Nº Processo: 23500001295201671 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de livros para compor o Acervo do Campus Poços de
Caldas. Total de Itens Licitados: 00204. Edital: 03/06/2016 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Avenida Dirce Pereira Rosa,
300 Jardim Esperança - POCOS DE CALDAS - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154809-05-3-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 03/06/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/06/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Especificações, quan-
tidade e demais informações encontram-se no edital e anexos.

MARCOS LUIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2016) 154809-26412-2016NE800014


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-03T00:03:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




